
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n. 101 del 06/02/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Appalto integrato per i “Lavori di demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell'AORN
di Caserta per n.177 posti letto, presso la struttura ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta –
finanziato con fondi  del  PNC al  PNRR - CUP:  C25F21002470001,  CIG 97376860B3 – Presa  d’atto
sostituzione componente del Collegio Consultivo Tecnico.


Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che
- l’Unione Europea, per far fronte alla crisi pandemica, ha predisposto il programma Next Generation


EU (NGEU), che prevede una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e ingenti risorse, al fine di
rilanciare la crescita, gli investimenti e le riforme degli Stati membri;


- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro ha provveduto
a predisporre un Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale per gli
Investimenti Complementari (PNC), per definire un pacchetto coerente di riforme ed investimenti
per il periodo 2021-2026;


- ai sensi dell’art. 48, c.5, del D.Lgs n. 77/2021 (in deroga all’art. 59 comma 1, 1bis e 1ter del Codice
degli  appalti),  cosi  come  esplicitato  dalle  linee  guida  del  M.I.M.S.,  al  fine  di  semplificare  la
governance amministrativa e velocizzare l’attuazione degli interventi finanziati con fondi PNRR e
PNC  è  ammesso  l’appalto  integrato,  ovvero,   l’affidamento  congiunto  di  progettazione  ed
esecuzione dei lavori, anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica (PTFE);


- la  UOC ingegneria  ospedaliera  ha  predisposto  un  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,
alternativa al progetto che prevedeva l’adeguamento strutturale degli edifici con maggiori costi e
disagi per l’utenza, eseguito secondo i dettami delle linee guida del MIMS, che rispetta i tempi
imposti dal PNRR e PNC;


- il  14/04/2022  la  Regione  Campania,  procedeva  alla  validazione  della  scheda,  predisposta  su
indicazioni della Direzione Generale Unità di missione per l'attuazione degli interventi del PNRR e
PNC del Ministero della Salute, proposta dall’AORN sul portale telematico istituito dall’Age.Na.S.,
per un importo complessivo pari  a 47.300.000,00 € da finanziare con la Missione “M6.C2-1.2.
Verso un ospedale sicuro e sostenibile” del PNC;


- con Deliberazione di Giunta Regione Campania n. 249 del 24/05/2022 si procedeva ad approvare il
Piano Operativo Regionale definitivo, dando mandato all’ufficio Speciale Grandi Opere di concerto
con la Direzione per la tutela della salute di provvedere all’attuazione degli interventi, individuando
la So.Re.sa. quale soggetto cui far svolgere le procedure di appalto, in conformità alla disciplina
vigente;


- con delibera n. 540 del 07/07/2022 veniva nominato quale Responsabile del Procedimento l’arch.
Antonio Rocchio in sostituzione dell’arch. Virgilio Patitucci collocato in quiescenza;


- che con Deliberazione n. 1020 del 20/12/2022, si prendeva atto del verbale di validazione del RUP
prot. 36246 del 20/12/2022, si approvava il PFTE e si deliberava a contrarre mediante l’avvio di
una procedura aperta da espletare a carico della Regione Campania;   


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- che con nota prot. 0007040/u del 03/03/2023 l’A.O.R.N. Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta,
considerata la complessità dell’appalto de quo e le strette tempistiche imposte dal PNC, chiedeva
alla  So.Re.Sa.  spa,  soggetto  aggregatore,  ed  Ufficio  di  Staff  Attuazione  PNRR  ed  Edilizia
Ospedaliera, di procedere al bando di gara mediante le loro strutture interne;


- con Determinazione n.66 del  30 marzo 2023,  SORESA spa indiceva una procedura aperta  per
l’appalto integrato in oggetto per un importo a base d’asta di € 39.846.941,57 oltre IVA (inclusi €
990.473,43  quali  oneri  per  la  sicurezza  ed  €  2.172.267,14  per  la  progettazione  definitiva  ed
esecutiva), con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;


- con Delibera n. 920 del 10/10/2023 l’A.O.R.N. di Caserta ha preso atto della Determinazione n.
213 del 22/09/2023, integrata con Determinazione n. 227 del 05/10/2023, con cui SORESA spa ha
proceduto  all’aggiudicazione,  dell’  Appalto  Integrato  su  PFTE  finalizzato  ai  “Lavori  di
demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell'AORN di Caserta per n.177 posti letto, presso
la struttura ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta – finanziato con fondi del PNC al
PNRR”,  per  l’importo  complessivo  di  €  37.060.932,80,  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  7,17%
(  l’importo  comprende  gli  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  gli  oneri  per  la
progettazione definitiva ed esecutiva), in favore dell’operatore economico RTI ADIRAMEF/LFM
spa;


- in data 03/11/2023, prot. n. 32028/i, è stato stipulato il contratto relativo all’appalto integrato per i 
“Lavori di demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell'AORN di Caserta per n.177 posti 
letto presso la struttura ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta – finanziato con fondi del
PNC al PNRR”;


- ai sensi dell’art. 59 co.1 bis D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’Appaltatore ha indicato per l’esecuzione della
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  l’RTP  LENZI  CONSULTANT  SRL  (capogruppo
mandataria),  ECONSULTING  S.R.L.  (mandante),  G.M.N.  ENGINEERING  S.R.L.(mandante),
costituito  per  atto  notarile  n.  10877,  in  data  26/10/2023,  Repertorio  41012,  ivi  registrato  in
data26/10/2023, al numero 33042, Serie 1T;


- ai sensi dell’art.  6 della L. n. 120 del 11/09/2020 “…per i  lavori diretti alla realizzazione delle
opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo
18 aprile 2016 n. 50, è obbligatoria, presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio
consultivo tecnico, prima dell’avvio dell’esecuzione,  o comunque non oltre dieci  giorni da tale
data;


- ai sensi dell’art.  6, comma 2, della L. n. 120 del 11/09/2020 “..Il  collegio consultivo tecnico è
formato,  a  scelta  della  stazione  appaltante,  da  tre  componenti,  o  cinque  in  caso  di  motivata
complessità  dell’opera  e  di  eterogeneità  delle  professionalità  richieste,  dotati  di  esperienza  e
qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera, tra ingegneri, architetti, giuristi ed
economisti  con  comprovata  esperienza  nel  settore  degli  appalti  delle  concessioni  e  degli
investimenti pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto…”; 


- con Delibera  n.  750 del  25/06/2024 si  è  preso atto  della  costituzione  del  Collegio  Consultivo
Tecnico,  a  seguito  di  verbale  prot.  n.  17062/i  del  07/06/2024  agli  atti  della  UOC  Ingegneria
ospedaliera, composto rispettivamente da:


- ing. Vincenzo Magnetta in qualità di Presidente,
- ing. Massimo Fasano, componente su nomina dell’AORN di Caserta,
- ing. Michele Ramaglia, componente su nomina dell’RTI esecutrice dei lavori;


Considerato che 


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- con pec dell’11/12/2024, l’ing. Michele Ramaglia comunicava le proprie dimissioni dall’incarico di
componente  del  Collegio  Consultivo  Tecnico,  indicando  come  proprio  sostituto  l’ing.  Nicola
Russo;


- con pec del 19/12/2024 la società Adiramef spa confermava l’individuazione dell’ing. Russo quale
componente del CCT e con pec del 23/12/2024, come da richiesta del RUP, la società Adiramef spa
trasmetteva cv e dichiarazioni del nuovo componente del CCT;


- in  data  23/12/2024,  come  si  evince  da  apposito  verbale  di  pari  data  allegato  al  presente  atto
determinativo,  il  CCT  prendeva  atto  della  sostituzione  del  componente  del  CCT  designato
dall’Appaltatore;


Visti
- il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.
- L. n. 120/2020


Attestata
- la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;


DETERMINA
Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di:


1. PRENDERE ATTO della sostituzione del componente del CCT designato dall’Appaltatore a seguito
di verbale del 2312/2024, allegato al presente atto determinativo;


2. PRENDERE ATTO che a seguito della suindicata sostituzione il nuovo CCT è composto da:
- ing. Vincenzo Magnetta in qualità di Presidente,
- ing. Massimo Fasano, componente su nomina dell’AORN di Caserta,
- ing. Nicola Russo, componente su nomina dell’RTI esecutrice dei lavori;


3. TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Campania Direzione Generale per la Tutela
della Salute ed il  Coordinamento del Sistema Sanitario ed all’Ufficio Speciale Grandi Opere, staff
60.06.94Attuazione interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera; 


4. TRASMETTERE copia  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alla  UOC  Gestione
Economico Finanziaria, UOC Provveditorato ed Economato, e alla UOC Ingegneria Ospedaliera;


IL DIRETTORE U.O.C. 
INGEGNERIA OSPEDALIERA 
          Arch. Antonio Rocchio


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





















				2025-02-06T11:04:21+0100

		ANTONIO ROCCHIO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 101 del 06/02/2025


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Appalto integrato per i “Lavori di demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell'AORN di
Caserta per n.177 posti letto, presso la struttura ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta –
finanziato con fondi del PNC al PNRR - CUP: C25F21002470001, CIG 97376860B3 – Presa d’atto
sostituzione componente del Collegio Consultivo Tecnico.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 06/02/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-02-06T11:36:43+0100
	MAURO OTTAIANO




